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INSTITUTO NICARAGÜENSE DE LA PESCA Y ACUICULTURA

CONCEPTO
REAL
 2013

ESTIMADO
2014

PROGRAMADO
2015

OPERACIONES CONSOLIDADAS
(Córdobas)

Transferencia del Gobierno Central

Transferencia del Gobierno Central

Remuneraciones 

Bienes y Servicios

Transferencias

Otros Gastos

    43,383,102

    34,735,583

     8,425,617

       207,965

(        13,937)

    44,732,061

     2,000,000

    36,700,056

     7,922,005

       110,000

     2,000,000

    48,922,000

       100,000

    39,961,081

     8,515,719

       445,200

       100,000

    43,383,102

    43,369,165

(        13,937)

    46,732,061

    46,732,061

    49,022,000

    49,022,000

I.   INGRESOS TOTALES

II.  GASTOS TOTALES

IV. NECESIDAD DE FINANCIAMIENTO

-

-

- -

- -

 43,383,102

 43,369,165

 44,732,061

 2,000,000

 44,732,061

 2,000,000

 48,922,000

 100,000

 48,922,000

 100,000

A. INGRESOS CORRIENTES

B. INGRESOS DE CAPITAL

A. GASTOS CORRIENTES

B. GASTOS DE CAPITAL

-

-

      13,937 - -SUPERAVIT O DEFICIT CORRIENTE (IA - IIA )

          13,937 - -III. SUPERAVIT O DEFICIT TOTAL (I - II )

Ley No.612, Ley de Reforma y Adición a la Ley 290, Ley de Organización, Competencia y Procedimientos del Poder
Ejecutivo, publicada en La Gaceta, Diario Oficial No.20 del 29 de Enero del 2007.

BASE LEGAL :

Consolidar el sector pesquero y acuícola productivo y competitivo, que contribuya a la seguridad alimentaria y la
sustentabilidad en condiciones de equidad económica, social y ambiental, en un modelo de diálogo y consenso a
través de alianzas y responsabilidades compartidas.

OBJETIVOS Y/O FUNCIONES :

Continuar implementando la estrategia de la pesca artesanal y la estrategia de la acuicultura rural, en aras de
garantizar la soberanía alimentaria en los sectores mas vulnerables de nuestro país.



Transferir tecnologías hacia los pescadores artesanales y acuicultores en métodos y artes de pesca y tecnologías para
la acuicultura que permitan su desarrollo y el mejoramiento en los rendimientos productivos.



Tecnificar la pesca de la langosta del Caribe, que garantice la sostenibilidad de las familias pesqueras de las Regiones
Autónomas de la Costa Caribe.



Estudiar biotecnológicamente el Pargo, Róbalo, Guapote, Gaspar y camarón de río, entre otros.



Desarrollar campañas desde el modelo de alianza de gobierno nacional y local para hacer conciencia en la comunidad
pesquera del respeto a las vedas y áreas de importancia para la protección de recursos.



Otorgar, supervisar y cancelar permisos de pesca y acuicultura en las zonas productivas del sector.

ALCANCES ESPERADOS PARA EL AÑO 2015 :

C. Financiamiento Interno Neto
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 100,000TOTAL

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

 69,049

 30,951

DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS)
(Córdobas)

NOMBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
ASIGNACION

2015

EQUIPO DE OFICINA Y MUEBLES

EQUIPOS PARA COMPUTACIÓN

 69,049

 30,951

PROGRAMA 1 : ACTIVIDADES CENTRALES

Rentas del Tesoro  100,000

OTROS  100,000

GASTO CORRIENTE

111

113

114

116

119

151

191

193

211

212

215

216

219

221

231

232

233

252

253

271

273

291

292

Sueldos cargos permanentes

Décimo tercer mes

Aporte patronal

Compensación por antigüedad

Otras compensaciones adicionales al sueldo

Beneficios sociales al trabajador

Otros servicios personales

Aporte patronal al INATEC

Teléfonos, telex y telefax nacionales

Teléfonos, telex y telefax internacionales

Agua y alcantarillado

Energía eléctrica

Otros servicios básicos

Alquiler de edificios y locales

Mantenimiento y reparación de edificios y locales

Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y elevación

Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo

Imprenta, publicaciones y reproducciones

Primas y gastos de seguros

Pasajes para el interior

Viáticos para el interior

Atenciones sociales

Servicios de vigilancia

 26,809,806

 2,413,933

 5,214,094

 2,157,385

 1,858,728

 687,791

 240,000

 579,344

 320,000

 400,000

 110,000

 1,941,090

 73,011

 120,000

 300,000

 900,000

 40,000

 80,000

 100,000

 100,000

 100,008

 10,000

 780,000

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

1

2

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

 39,961,081

 6,187,203



II -149Presupuesto General de la República 2015

INSTITUTO NICARAGÜENSE DE LA PESCA Y ACUICULTURA

GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

299

312

353

362

366

391

393

396

399

581

432

437

Otros servicios no personales

Bebidas no alcohólicas

Llantas y neumáticos

Combustible y lubricantes

Tintes, pinturas y colorantes

Útiles de oficinas

Repuestos y accesorios

Productos sanitarios y útiles domésticos

Otros materiales y suministros

Cuotas a organismos internacionales

Equipo de oficina y muebles

Equipos para computación

 813,094

 79,990

 112,068

 998,580

 279,993

 280,012

 150,072

 130,015

 297,786

 445,200

 69,049

 30,951

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

TOTAL GASTO CORRIENTE

TOTAL GASTO DE CAPITAL

 48,922,000

 100,000

INSTITUTO NICARAGÜENSE DE LA PESCA Y ACUICULTURATOTAL  49,022,000

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

2

3

5

4

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

TRANSFERENCIAS CORRIENTES

BIENES DE USO

 2,328,516

 445,200

 100,000


