INSTITUTO NICARAGÜENSE DE LA PESCA Y ACUICULTURA

BASE LEGAL:

Ley No.612, Ley de Reforma y Adición a la Ley 290, Ley de Organización, Competencia y Procedimientos del Poder Ejecutivo, publicada en La Gaceta, Diario Oficial No.20 del 29 de Enero del 2007.

OBJETIVOS Y/O FUNCIONES:

Consolidar el sector pesquero y acuícola productivo y competitivo, que contribuya a la seguridad alimentaria y la sustentabilidad en condiciones de equidad económica, social y ambiental, en un modelo de diálogo y consenso a través de alianzas y responsabilidades compartidas.

ALCANCES ESPERADOS PARA EL AÑO 2015:

Continuar implementando la estrategia de la pesca artesanal y la estrategia de la acuicultura rural, en aras de garantizar la soberanía alimentaria en los sectores mas vulnerables de nuestro país.

Transferir tecnologías hacia los pescadores artesanales y acuicultores en métodos y artes de pesca y tecnologías para la acuicultura que permitan su desarrollo y el mejoramiento en los rendimientos productivos.

Tecnificar la pesca de la langosta del Caribe, que garantice la sostenibilidad de las familias pesqueras de las Regiones Autónomas de la Costa Caribe.

Estudiar biotecnológicamente el Pargo, Róbalo, Guapote, Gaspar y camarón de río, entre otros.

Desarrollar campañas desde el modelo de alianza de gobierno nacional y local para hacer conciencia en la comunidad pesquera del respeto a las vedas y áreas de importancia para la protección de recursos.

Otorgar, supervisar y cancelar permisos de pesca y acuicultura en las zonas productivas del sector.

OPERACIONES CONSOLIDADAS (Córdobas)

REAL 2013	ESTIMADO 2014	PROGRAMADO 2015	
43,383,102	46,732,061	49,022,000	
43,383,102	44,732,061	48,922,000	
43,383,102	44,732,061	48,922,000	
-	2,000,000	100,000	
-	2,000,000	100,000	
43,369,165	46,732,061	49,022,000	
43,369,165	44,732,061	48,922,000	
34,735,583	36,700,056	39,961,081	
8,425,617	7,922,005	8,515,719	
207,965	110,000	445,200	
-	2,000,000	100,000	
-	2,000,000	100,000	
13,937	-	-	
13,937	-	-	
(13,937)	-	-	
(13,937)	-	-	
_	43,383,102 43,383,102 43,383,102 43,369,165 43,369,165 34,735,583 8,425,617 207,965 13,937 13,937 13,937 (13,937)	43,383,102	

INSTITUTO NICARAGÜENSE DE LA PESCA Y ACUICULTURA

DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS) (Córdobas)

NOMBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO	ASIGNACION 2015
OTROS	100,000
PROGRAMA 1: ACTIVIDADES CENTRALES	
EQUIPO DE OFICINA Y MUEBLES	69,049
Rentas del Tesoro	69,049
EQUIPOS PARA COMPUTACIÓN	30,951
Rentas del Tesoro	30,951
TOTAL	100,000
Rentas del Tesoro	100,000

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS POR OBJETO DEL GASTO (Córdobas)

TIPO DE GASTO	GRUPO	RENGLO	ÓN CONCEPTO P	CRÉDITOS RESUPUESTARIOS	FTES FINANC
GASTO CORRIEN	NTE				
	1		SERVICIOS PERSONALES	39,961,081	
		111	Sueldos cargos permanentes	26,809,806	11
		113	Décimo tercer mes	2,413,933	11
		114	Aporte patronal	5,214,094	11
		116	Compensación por antigüedad	2,157,385	11
		119	Otras compensaciones adicionales al sueldo	1,858,728	11
		151	Beneficios sociales al trabajador	687,791	11
		191	Otros servicios personales	240,000	11
		193	Aporte patronal al INATEC	579,344	11
	2		SERVICIOS NO PERSONALES	6,187,203	
		211	Teléfonos, telex y telefax nacionales	320,000	11
		212	Teléfonos, telex y telefax internacionales	400,000	11
		215	Agua y alcantarillado	110,000	11
		216	Energía eléctrica	1,941,090	11
		219	Otros servicios básicos	73,011	11
		221	Alquiler de edificios y locales	120,000	11
		231	Mantenimiento y reparación de edificios y locales	300,000	11
		232	Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y eleva	ción 900,000	11
		233	Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo	40,000	11
		252	Imprenta, publicaciones y reproducciones	80,000	11
		253	Primas y gastos de seguros	100,000	11
		271	Pasajes para el interior	100,000	11
		273	Viáticos para el interior	100,008	11
		291	Atenciones sociales	10,000	11
		292	Servicios de vigilancia	780,000	11

INSTITUTO NICARAGÜENSE DE LA PESCA Y ACUICULTURA

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS POR OBJETO DEL GASTO (Córdobas)

TIPO DE GASTO	GRUPO	RENGLÓN	CONCEPTO	CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS	FTES FINANC
GASTO CORRIEN	ITE				
	2	SERVICIOS N	O PERSONALES		
		299 Otros servici	os no personales	813,094	11
	3	MATERIALES	Y SUMINISTROS	2,328,516	i
		312 Bebidas no a	alcohólicas	79,990	11
		353 Llantas y ne	umáticos	112,068	11
		362 Combustible	y lubricantes	998,580	11
		366 Tintes, pintu	ras y colorantes	279,993	11
		391 Útiles de ofic	inas	280,012	11
		393 Repuestos y	accesorios	150,072	11
		396 Productos sa	anitarios y útiles domésticos	130,015	11
		399 Otros materi	ales y suministros	297,786	11
	5	TRANSFEREI	NCIAS CORRIENTES	445,200)
		581 Cuotas a org	anismos internacionales	445,200	11
		TOTAL GASTO	O CORRIENTE	48,922,000	
ASTO DE CAPIT	<u>AL</u>				
	4	BIENES DE U	so	100,000)
		432 Equipo de of	icina y muebles	69,049	11
		437 Equipos para	a computación	30,951	11
		TOTAL GASTO	D DE CAPITAL	100,000	
TOTAL INSTITUTO NICARAGÜENSE DE LA PESCA Y ACUICULTURA			49,022,000		